

46
E+G

SEAT No. _____ SARDAR PATEL UNIVERSITY No. of Printed Pages | 2

LL.M CBCS THIRD SEMESTER - EXAMINATION

TUESDAY, 30TH OCTOBER, 2018

02.00 PM TO 5.00 PM

PL03ELCL22

NATIONAL SECURITY, PUBLIC ORDER AND RULE OF LAW

Total Marks: 70

Note: 1. Figure to the right indicate full marks
2. Do not change questions number

Q.1 Explain the Prevention detention Law and safeguards. Compare the Subjective Satisfaction with Objective Assessment. 14

OR

Q.1 Write Short Note on: 14
a) Article 22
b) Emergency in 1975

Q.2 Explain the how compliance of TADA (Terrorist and Disruptive Activities) with due process requirements in law. 14

OR

Q.2 What is COFEPOSA (Conservation of Foreign Exchange and Prevention of Smuggling Act,1974)? What are the other legislations to curb economic offenders? 14

Q.3 Explain the special importance of Article 21. Comment about the suspendability of Article 21 during emergency. 14

OR

Q.3 Explain the scope of protection of various Freedoms under Article 19 during emergency. 14

Q.4 Critically analyze the power of Judicial review in the context of Article 359. 14

OR

Q.4 Analyze the changes brought by 44th Amendment in the emergency provision under the Constitution. 14

Q.5 Write a critical note on Martial Law provisions in English Law. 14

OR

Q.5 Comment on Martial Law provisions in Constitution of India. 14

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

પ્રશ્ન -૧ નિવારણ અટકાયત ધારો અને સલામતીની સ્પષ્ટતા કરો. તેના ઉદ્દેશ સાથે વિષયક સંતોષની તુલનાનું મૂલ્યાંકન કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન -૧ નીચેના ઉપર ટૂંક નોંધ લખો: ૧૪

અ- અનુચ્છેદ-૨૨

બ- ૧૯૭૫ની કટોકટી

પ્રશ્ન -૨ કાયદાની યોગ્ય પ્રક્રિયા સહિત ટાડા (આતંકવાદી અને વિધ્વંસક પ્રવૃત્તિઓ) નું પાલન કેવી રીતે કરવામાં આવે છે? સમજાવો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન -૨ COFEPOSA (ફોરેન એક્સચેન્જનું સંરક્ષણ અને સ્મગલિંગ નું નિવારણ એક્ટ, ૧૯૭૪) શું છે? આર્થિક અપરાધીઓને અંકુશમાં લેવાના અન્ય કાયદા ક્યા ક્યા છે? ૧૪

પ્રશ્ન -૩ અનુચ્છેદ-૨૧નું ખાસ મહત્વ સમજાવો. કટોકટી દરમિયાન અનુચ્છેદ-૨૧ના મુલત્વીપણા વિશે ટિપ્પણી કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન -૩ કટોકટી દરમિયાન અનુચ્છેદ-૧૯ હેઠળ વિવિધ સ્વતંત્રતાઓના રક્ષણનું સ્વરૂપ સમજાવો. ૧૪

પ્રશ્ન -૪ અનુચ્છેદ-૩૫૯ના સંદર્ભમાં ન્યાયિક સમીક્ષાની સત્તાનું ટીકાત્મક રીતે વિશ્લેષણ કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન -૪ ૪૪માં બંધારણીય સુધારા હેઠળ કટોકટીની જોગવાઈમાં થયેલા ફેરફારોનું વિશ્લેષણ કરો. ૧૪

પ્રશ્ન -૫ ઈંગ્લીસ કાયદામાં માર્શલ લોની જોગવાઈઓ પર એક ટીકાત્મક નોંધ લખો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન -૫ ભારતના બંધારણમાં માર્શલ લોની જોગવાઈઓ પર ટિપ્પણી કરો. ૧૪